- 1 -

高政办字〔2021〕8 号

各镇政府、街道办事处，县政府相关部门：

《山东省高唐县和河北省清河县一业一证、证照联办跨省互

办互认工作实施方案》已经县政府同意，现印发给你们，请结合

实际认真组织实施。

高唐县人民政府办公室

2021 年 6 月 7 日

（此件公开发布）

- 2 -

为贯彻落实《国务院办公厅关于加快推进政务服务“跨省通

办”的指导意见》（国办发〔2020〕35 号），积极推进高唐县和清

河县两地政务服务改革探索和创新实践，全面提升行业准入便利

度，促进高唐县“一业一证”综合许可证和清河县“证照联办”一码

加载营业执照互认互办，经两地政府研究，特制定本实施方案。

一、总体要求

（一）指导思想。以习近平新时代中国特色社会主义思想为

指导，努力践行以人民为中心的发展理念，发挥相对集中行政审批

权、“审管分离”优势，以服务集成协同高效为核心，以制度创新、

流程再造为重点，以企业准营为目的，以降低准入、准营成本为目

标，打破地域、系统限制，推动政务服务“破圈建链”，打造“一证准

营、两地通用、互认互办”新模式，促进两地市场主体高质量发展。

（二）工作目标。按照稳步推进、协同高效的原则，进一步

减材料、减时限、减环节、减成本、减跑动，推动两地审批效率、

服务质量和群众满意度提升。通过制度融合推动“改革集成”，以两

地协同和审管互动助推“互认互办”，构建两地审批、监督无缝衔接。

二、实施范围

互办互认工作在两地美容美发店、货运公司（物流公司）、

饭店、小餐馆、药店、健身馆、商场超市、酒店宾馆、汽车修理

厂等 9 个行业推行。如有新增行业，两地可协商增加。

- 3 -

三、主要任务

（一）委托联动，创新推动“跨省通办”。通过协议委托、

权限互换、即时联动、就近领证等措施，加快推进高唐县“一业一

证”综合许可证和清河县“证照联办”一码加载营业执照异地办理

改革，打造“异地申请、四级通办、属地审批、就地领取”的审批

新模式，为企业提供更加优质、高效、便捷的政务服务，推进两

地经济融合发展。

（二）审管协同，创新推动“一体联动”。健全审批监管信

息双向反馈机制，完善审管互动平台，实现许可信息、监管信息

和执法信息双向推送、信息共享、协同联动。推行“双随机、一公

开”跨部门联合监管，避免执法扰民、提升监管实效。

（三）部门协同，创新推动“行业监管双互认”。监管部门

与行政审批部门要与清河县相关部门紧密配合、高度衔接，推进

工作互动和信息互认。市场监管部门要与清河县相关部门互认行

业综合许可证和一码加载营业执照，探索“双告知、双反馈、双跟

踪、双随机、双评估、双公示”的“六个双”综合监管机制，构建覆

盖行业全生命周期的信息管理体系，形成风险防范机制闭环。

（四）需求引领，创新推动“扩容增项”。将市场主体办事

频次高、市场需求强烈、改革受益面广、体现区域特色的行业，

形成高唐县和清河县进一步深化改革行业清单，探索改革涉及的

行政许可事项跨业态自由组合。

四、实施步骤

（一）规范要素标准。针对“一业一证”和“证照联办”工作，

- 4 -

要严格按照标准，推行一单、一图、一表、一书、一证“五统一”。

规范“证照”版面内容和规格，制定“跨省通办”行业许可规范。

（二）推动审管互通。打通审批监管双向推送渠道，搭建“跨

省互认”共享平台，全力实现异地互认。

（三）丰富联办内涵。在行业综合许可跨省“新办”的基础上，

增加办理环节，将变更、退出全流程纳入通办范畴，推动“跨省证

照联办、联变、联销”。建立信息库，实现“一人一档”“一企一档”，

力争后续审批“零材料”提交。

五、保障措施

（一）加强组织领导。审批部门要加强证照跨省互办互认工

作的工作指导，并结合工作实际，优化审批、监管行政资源。要

不断健全改革机制，明确分管负责人和联络员，加强协调配合和

整体联动，细化目标任务，强化工作落实。

（二）推动信息共享。健全信息共享机制，提升改革行业智

慧化水平，搭建两地审管互动平台，强化信息认领，为审批和监

管提质增效及行业监管提供有力支撑。

（三）加强宣传培训。通过报刊、广播、“两微一端”等媒介，

广泛宣传证照跨省互认互办政策红利，形成良好的改革氛围。强

化业务培训，确保行业许可的“一次告知、一次办好、全程无忧”。

附件：1、山东省高唐县和河北省清河县一业一证、证照联办

跨省互办互认行业清单

2、综合许可证样张

3、一码加载营业执照样张

- 5 -

附件 1

序号 行业名称

1 美容美发店

2 货运公司（物流公司）

3 饭店

4 小餐馆

5 药店

6 健身馆

7 商场超市

8 酒店宾馆

9 汽车修理厂

- 6 -

附件 2

- 7 -

附件 3

- 8 -

抄送：县委有关部门，县人大常委会办公室，县政协办公室，县法院，
县检察院，县人武部。

高唐县人民政府办公室 2021 年 6 月 7 日印发